
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 19 del 27.02.2019 
 

Oggetto: 
Assegnazione contributi ai Comuni destinati alla realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di edifici pubblici - Anno 2019 (art. 1 -  comma 107 - L. 30 dicembre 
2018, n. 145). Indirizzi al responsabile servizio tecnico. 

 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di febbraio, alle ore 12.00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore  X 

  3 1 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2018-2020; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 
 

COPIA 



- 2 - 

Richiamato l’art. 1 -  comma 107,  della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale prevede 

l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale; 

 

Vista la nota prot. 9381, in data 13/01/2019, reg.ta al prot. n. 98, in data 14/01/2019, mediante la quale il 

Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - Direzione centrale della finanza locale, 

impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo dei predetti contributi; 

 

Preso atto che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti è stabilito in                       

€ 40.000,00; 

 
Dato atto che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel Decreto 10 gennaio 

2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP 

nell’ambito della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP, in applicazione del D.Lgs. n. 229/2011 

(art. 1, comma 112); 

 
Considerato che il Comune beneficiario del contributo: 

• può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di 

cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.); 

• deve avviare l’inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 15 maggio 2019, a pena di decadenza 

del finanziamento;  

• nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori per l’intero contributo o di 

parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il                           

15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell'interno e le risorse verranno riassegnate ai comuni che hanno 

iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019 (con priorità per i 

comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di recupero); 

 
Dato atto che l’amministrazione comunale intende procedere con la messa in sicurezza: 

 

• dell’area adiacente al Cimitero mediante la realizzazione di un muro di contenimento sul lato sud est e 

contestuale sistemazione del sito; 

• dell’arco di ingresso del Cimitero, lato sud; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio tecnico 

affinché proceda ad attivare il procedimento, al fine di ottemperare a quanto previsto dal Ministero ed al 

rispetto delle tempistiche indicate; 

 
Ritenuto opportuno, altresì, al fine di rendere maggiormente funzionale l’intervento, provvedere ad 

integrare le risorse messe a disposizione dal Ministero (€ 40.000,00) con ulteriori fondi di bilancio                              

(€ 10.000,00), opportunamente stanziati all’Int. 20710125-1 - Bil. 2019, in fase di approvazione; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica e del 

responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del                        

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in                           

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 
 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 
Di impartire gli opportuni indirizzi, al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine di provvedere all’adozione 

degli atti di competenza per procedere alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza: 

 



- 3 - 

• dell’area adiacente al Cimitero mediante la realizzazione di un muro di contenimento sul lato sud est e 

contestuale sistemazione del sito; 

• dell’arco di ingresso del Cimitero, lato sud; 

 

Di aderire all’iniziativa proposta dal Ministero, come descritto in premessa, per l’esecuzione degli 

interventi di messa in sicurezza sopra indicati, comportanti una spesa complessiva di € 50.000,00; 

 
Di dare atto che l’intervento troverà copertura nel bilancio 2019, in fase di approvazione, con imputazione 

della spesa di € 50.000,00, nel modo seguente: 

 

• € 40.000,00 sul cap. 20150110-1 (contributo ministeriale) 

• € 10.000,00 sul cap. 20710125-1 (cofinanziamento comunale) 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                 f.to  Mauro Porcu                                                                                              f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 27/02/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Ing. Alessandro Fadda 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 27/02/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 06/03/2019, al 21/03/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   06/03/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   06/03/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


